
 

 

 

DRPC 
S.11 - Servizio regionale di protezione civile per la Provincia di Catania” 

 
 
 
 
Oggetto: O.C.D.P.C. n.558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle 
regioni:Calabria,Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 
Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre2018”. 
O.C.D.P.C. n. 857 del 03.02.2022 recante“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 
subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di 
criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire dal 
mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018”. 
SP69/II – Lavori di  s istemazione della piattaforma stradale nel  tratto che va 
dalla S.S. 385 alla S.S. 417. – Cod. SI_CT_01249 
Liquidazioni somme relative al Certificato di Pagamento Lavori n° 4. 

DISPOSIZIONE n. ______ del__________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il D.Lgs2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la L. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 
Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 
Visto l’articolo 107 del D.Lgs. n.112 del 31.03.1998; 
Vista la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 
Vista la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 
dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme 
in materia di pensionamento”; 

Visto il Decreto Legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 12.07.2012 n.100 
“Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile”; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.“Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio” e in particolare l’art.57; 

Visto l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.Lgs. 
23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

Visto l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 
79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 
medesima L.R.n. 3/2015; 

Visto il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 207 del 05.10.2010 nelle parti ancora vigenti; 
Vista la circolare prot.86313/DRT del 04.05.2016 inerente l’attuazione del D.Lgs 50/2016; 
Vista la circolare del 18.03.2015 n.9, prot.15223,la quale il Servizio Vigilanza del Dipartimento Bilancio 

e Tesoro impartisce direttive in merito alla Scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split payment) di 
cui all’art.1, comma 629 lettera b) della L.23.12.2014 n.190; 

Vista la L.R. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche 
alla L.R. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 
dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016; 

tommaso.megna
Font monospazio
563

tommaso.megna
Font monospazio
14/07/2023



 

 

Vista la circolare n. 40648 del 19.06.2013 che ha per oggetto: “Applicazione norme sulla anticorruzione 
e trasparenza nella pubblica Amministrazione”; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno 
interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, 
Liguria, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano, 
colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018; 

Vista la OCDPC 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 
Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e 
delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”; 

Visto l’art. 1, comma 1, della OCDPC 558/2018 che prevede, tra l’altro che per l’espletamento delle 
attività di cui in ordinanza, il Commissario delegato per la Regione Siciliana, Dirigente Generale 
del DRPC Sicilia, possa individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche 
direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Vista l’O.C.D.P.C. 558/2018 e in particolare l’art. 4 che deroga in parte delle norme relative agli 
affidamenti D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.ii. e della trasparenza; 

Vista  la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario Delegato chiede l’apertura di una contabilità 
speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n. 6109 
intestata a “C.D. DIR.P.CIV.  Sicilia - O.558.18”; 

Vista la nota 66338 del 04.12.2020 con la quale la “Città Metropolitana di Catania - II Dipartimento 
Gestione Tecnica” ha trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana il 
progetto relativo all’intervento denominato“S.P. 69/II - Progetto dei lavori di sistemazione della 
piattaforma stradale nel tratto che va dalla S.S. 385 alla S.S. 417” dell’importo complessivo € 
2.500.000,00; 

Vista  la Disposizione del Commissario delegato ex OCDPC 558/2018 n° 117 del 01/02/2021, che 
modifica le sue precedenti Disposizioni n° 730 del 12/11/2029 e n° 893 del 20/12/2020, con la 
quale il Commissario delegato OCDPC 558/2018-Dirigente Generale del Dipartimento della 
Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana ha nominato Ente attuatore la Città 
Metropolitana di Catania e finanziato l’intervento in parola, redatto da tecnici della Città 
Metropolitana di Catania, approvato dal RUP dell’intervento per l’Importo complessivo di € 
2.500.000,00; 

Visto l’individuazione dell’intervento con il CUP D46G20001610001 e CIG 8664358668 
Vista la Determina Dirigenziale n. 3643 dell’8.11.2019 con la quale è stato nominato RUP 

dell’intervento in questione il dott. geol. Antonino Carnazzo; 
Vista la Determina Dirigenziale n. 2018 del 21/06/2021 con la quale il Dirigente del 5° Servizio Appalti 

del II Dipartimento della Città Metropolitana di Catania approva la proposta di aggiudicazione così 
come formulata nel verbale conclusivo delle operazioni di gara del 04.05.2021 e per l’effetto 
aggiudica i lavori per l’intervento denominato “S.P. 69/II - Progetto dei lavori di sistemazione 
della piattaforma stradale nel tratto che va dalla S.S. 385 alla S.S. 417” alla A.T.I. Edil Mav S.r.l. 
(Capogruppo e Mandataria) e Scutieri  Costruzioni S.r.l. (Mandante) P.Iva 03054670793, con sede 
in Catanzaro, via G. Da Verrazzano c.p. 16, per l’importo di € 1.398.170,08 al netto del ribasso 
d’asta del 28,228% cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di 29.468,10 per 
un importo omnicomprensivo di aggiudicazione di € 1.427.638,19; 

Visto il quadro economico post-gara come di seguito riportato, trasmesso con nota n° 48061 del 
23/09/2021 al Dirigente del Servizio S.08 - Pianificazione di Protezione Civile della Regione 
Siciliana: 

 
A) Importo contrattuale   
1) Importo a base d’asta € 1.977.539,89  
2) Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 1.948.071,79  
3) Costi della Sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 29.468,10  
4) Ribasso d’asta del 28,228 % su € 1.948.071,79 € 549.901,71  
5) Importo netto dei lavori (2-4) € 1.398.170,08   
6) Importo netto contrattuale (5+3) € 1.427.638,19 € 1.427.638,19 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   
1) I.V.A. sui lavori (22% su € 1.427.638,19) € 314.080,40  



 

 

2) Contributo ANAC € 600,00  
3) Incentivi, art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 (2% di A1) € 39.550,80  
4) Prove di laboratorio € 25.000,00  
5) Polizza Assicurativa dipendenti *(A carico dell’Ente) € 1.000,00  
6) Spese pubblicazione Bando di gara € 5.000,00  
6) Imprevisti ed arrotondamento € 16.250,53  
Sommano (1÷6) € 401.481,73 € 401.481,73 
IMPORTO TOTALE   € 1.829.119,92 
Economie da ribasso d’asta ed IVA su ribasso d’asta € 670.880,08 
COMPLESSIVAMENTE € 2.500.000,00 

 
Visto il contratto n. 916 dell’8/09/2021 stipulato tra il Dirigente del 1° Servizio II Dipartimento della 

Città Metropolitana di Catania e l’ATI Edil Mav s.r.l. - Scutieri Costruzioni s.r.l., il quale all’art. 4 
riporta l’IBAN dedicato ai sensi della L. 136/2010; 

Vista la dichiarazione di effettivo inizio dei lavori del 12/10/2021 a firma del Direttore dei Lavori Geom. 
Luigi Catalano; 

Visto l’iscrizione alla White List della Prefettura dal 27/04/2022 e scadenza al 27/04/2023 relativamente 
alla ditta Scutieri Costruzioni s.r.l. in corso di rinnovo; 

Vista  la richiesta di comunicazione antimafia inoltrata dalla ditta Edil Mav s.r.l. in data 07/03/2023 
protocollo PR_CZUTG_ingresso_0021677_20230307 alla Banca Dati Nazionale Antimafia 
(B.D.N.A.); 

Visto il nuovo quadro economico a seguito di P.V.S. di seguito riportato, trasmesso con nota n° 33110 
del 20/06/2022 al Dirigente del Servizio S.08 - Pianificazione di Protezione Civile della Regione 
Siciliana: 

 
A) Importo contrattuale   
1) Importo a base d’asta € 2.087.107,68  
2) Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 2.057.639,58  
3) Costi della Sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta €      29.468,10  
4) Ribasso d’asta del 28,228 % su € 2.057.639,58 €    580.830,50  
5) Importo netto dei lavori (2-4) € 1.476.809,08   
6) Importo netto contrattuale (5+3) € 1.506.277,18 € 1.506.277,18 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   
1) I.V.A. sui lavori (22% su € 1.427.638,19) € 331.380,98  
2) Contributo ANAC €        600,00  
3) Incentivi, art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 (2% di A1) €   39.550,80  
4) Prove di laboratorio (IVA compresa) €   14.638,85  
Sommano (1÷4) € 386.170,63 € 386.170,63 
IMPORTO TOTALE € 1.892.447,81 
Economie da ribasso d’asta, IVA su ribasso d’asta, accert. e prove laboratorio, ecc. € 607.552,19 
COMPLESSIVAMENTE € 2.500.000,00 

 
Visto  l’art. 17 del Capitolato Speciale d’Appalto e lo Stato di Avanzamento Lavori, a firma del Direttore 

dei Lavori Geom. Luigi Catalano, a tutto il 27/05/2022 per un importo netto complessivo di € 
1.506.277,18; 

Visto l’atto di sottomissione del 11/05/2022 registrato all’Agenzia delle Entrate di Catanzaro al n. 695 
Serie 3 sottoscritto dalla ditta A.T.I. Edil Mav s.r.l. (capogruppo e mandataria) e la Scutieri 
Costruzioni s.r.l. (mandante); 

Visto il certificato di pagamento n° 4 del 27/06/2022 per l’importo di € 61.902,49 oltre IVA; 
Vista la fattura n. 2/23 del 29/08/2022 emessa dalla ditta Scutieri Costruzioni s.r.l. per €15.800,44; 
Visto il DURC della ditta Scutieri Costruzioni S.r.l. n. INAIL_38974658 del 06/06/2023; 
Visto il DURC della ditta Edil Mav S.r.l. n. INPS_35978514 del 15/05/2023; 
Vista la fattura n. 2/22 del 11/11/2022 emessa dalla ditta Edil Mav s.r.l.  per € 59.720,60; 
Vista la proposta di liquidazione del RUP n. 5/2022 del 23/08/2022 con la quale si propone la 

liquidazione della fattura della ditta Edil Mav s.r.l. n. 2/22 del 11/11/2022 dell’importo di € 
48.951,31 oltre IVA e la fattura della ditta Scutieri Costruzioni s.r.l. n. 2/23 del 29/08/2022 
dell’importo di € 12.951,18 oltre IVA, relative al Certificato di pagamento lavori n° 4, da 
accreditarsi entrambe sul Conto Corrente Bancario della ditta capogruppo Edil Mav s.r.l. con IBAN 
nelle stesse riportato e coincidente con quello dichiarato in sede di stipula del contratto; 

Viste le verifiche di non inadempienza fiscale ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 e ss.mm.ii. 
effettuate da Equitalia Servizi Spa; 



 

 

Ritenuto di poter liquidare, ai sensi dell’art. 92 del D.lgs. 159/2011, la fattura della ditta Edil Mav s.r.l. n. 
2/22 del 11/11/2022 di importo pari a € 48.951,31 oltre IVA e la fattura della ditta Scutieri 
Costruzioni s.r.l. n. 2/23 del 29/08/2022 di importo pari a € 12.951,18 oltre IVA, sul conto corrente 
dedicato della A.T.I. indicato nella dichiarazione dei flussi finanziari, per Certificato di pagamento 
lavori n° 4, entrambe indirizzate OCDPC 558/2018 c/o DRPC; 

Tutto ciò visto e ritenuto 
 

DISPONE 
 
Art.1 Di prendere atto del QTE della PVS trasmesso con nota n. 33110 del 20/06/2022 dalla Città 

Metropolitana di Catania per l’importo di € 1.892.447,81 come riportato in premessa. 
Art.2 Di prendere atto della proposta di liquidazione del RUP n. 5/2022 del 23/08/2022 con la quale si 

liquida la fattura della ditta Edil Mav s.r.l. n. 2/22 del 11/11/2022 dell’importo complessivo di € 
59.720,60 e la fattura della ditta Scutieri Costruzioni s.r.l. n. 2/23 del 29/08/2022 dell’importo 
complessivo di € 15.800,44, relative al Certificato di pagamento lavori n. 4, da accreditarsi 
entrambe sul Conto Corrente Bancario della ditta A.T.I. Edil Mav  s.r.l. (capogruppo e mandataria), 
P.Iva 03054670793 e la Scutieri Costruzioni s.r.l. (mandante), P.Iva 02279490797, riportato e 
coincidente con quello dichiarato in sede di stipula del contratto. 

Art.3 La liquidazione della somma complessiva di €  75.521,04 relativa alle fatture n. 2/22 del 11/11/2022 
della ditta Edil  Mav s.r.l. per un importo di € 59.720,60, di cui € 48.951,31 per imponibile ed € 
10.769,29 per IVA al 22% e la fattura n. 2/23 del 29/08/2022 della ditta Scutieri Costruzioni s.r.l. 
per un importo di € 15.800,44, di cui € 12.951,18 per imponibile ed € 2.849,26 per IVA al 22%, 
soggette a scissione dei pagamenti.  

Art.4 Il pagamento della somma di € 48.951,31 quale imponibile di cui alla fattura n. 2/22 del 
11/11/2022 della ditta Edil Mav s.r.l. avverrà mediante Ordinativo di pagamento sul Conto 
Corrente Bancario intestato alla ditta capogruppo come indicato nella dichiarazione dei flussi 
finanziari e graverà sui fondi della Contabilità speciale n. 6109 istituita ai sensi della OCDPC 
558/2018. 

Art.5 Il pagamento della somma di € 12.951,18 quale imponibile di cui alla fattura n. 2/23 del 
29/08/2022 della ditta Scutieri Costruzioni s.r.l. avverrà mediante Ordinativo di pagamento sul 
Conto Corrente Bancario intestato alla ditta capogruppo Edil Mav s.r.l. come indicato nella 
dichiarazione dei flussi finanziari e graverà sui fondi della Contabilità speciale n. 6109 istituita ai 
sensi della OCDPC 558/2018. 

Art.6 Il pagamento di € 10.769,29 per IVA di cui alla fattura n. 2/22  del 11/11/2022 e di € 2.849,26 per IVA di 
cui alla fattura n. 2/23 del 29/08/2022 avverrà mediante Ordinativo di pagamento da imputare al 
Capo 8 del Capitolo 1203, art. 12 del bilancio dello Stato ai sensi dell’art.4 c.1 lett.c) del Decreto 
23 gennaio 2015, e graverà sui fondi della Contabilità speciale n. 6109 istituita ai sensi della 
OCDPC 558/2018.  

Art.7 La presente Disposizione verrà trasmessa alla Città Metropolitana di Catania e per conoscenza al 
S.14 del DRPC Sicilia, responsabile dell'attuazione dell'O.C.D.P.C.n.558/2018. 

Art.8 La presente disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii.ed.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 
Il Funzionario Direttivo 
f.to arch. Ciro Biondi 

 
Il Dirigente del Servizio S.11 

dott. Marco Sanfilippo 
 
 

Dirigente Generale del DRPCSicilia 
ing. Salvatore Cocina 

 


		2023-07-10T11:25:41+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2023-07-14T10:28:19+0200
	SALVATORE COCINA




